

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 コモ
 コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 財務経理部長兼経 営企画室長 (氏名) 平光 伸行
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 0568-73-7050

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,089	0.4	99	41.1	88	35.5	45	54.2
26年3月期第3四半期	4,074	0.8	70	5.7	65	7.4	29	15.4

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 52百万円 (71.2%) 26年3月期第3四半期 30百万円 (23.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	12.65	—
26年3月期第3四半期	8.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	4,507	848	18.8	244.11
26年3月期	4,281	1,117	26.1	308.41

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 848百万円 26年3月期 1,117百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,550	1.3	164	26.1	149	22.9	77	7.1	21.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年9月5日付で自己株式の取得を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該自己株式取得後の発行済株式数(自己株式を除く)により算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	3,630,000 株	26年3月期	3,630,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	155,088 株	26年3月期	5,588 株
----------	-----------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	3,564,612 株	26年3月期3Q	3,624,416 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断した一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府と日銀による積極的な経済・金融政策や原油安の影響から企業収益や雇用環境の改善がみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら個人消費は、消費増税の影響や円安に伴う物価上昇等を背景に持ち直しの力は弱く、消費動向は依然として先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、夏場の天候不順や消費者の根強い節約志向から需要の伸びは鈍く、加えて円安に伴う原料価格の上昇等もあり引続き厳しい経営環境となりました。

このような環境の中で、当社グループは前連結会計年度に引続き、パネトーネ種の特性を活かした新製品の開発に努めました。新製品としましては、「カレーパン」「クロワッサンこしあん」「ストライプチョコワッフル」、栄養機能食品として「ソフトコッティー練乳いちご カルシウムプラス」「ソフトコッティーチョコ 鉄分プラス」を発売しました。また、コンビニエンスストア向けPB製品3品、その他PB製品1品を新発売しました。

売上高につきましては、生活協同組合、自動販売機オペレーター、宅配業態等の販路においては順調に推移したものの、一般卸売問屋における競合他社との価格競争の継続等の影響により、当初の見込みを下回る結果となりました。

利益面につきましては、人員配置の見直し等経費削減に努めたものの、売上高の伸びは鈍く、さらに原料の高騰やエネルギーコスト上昇等の影響により、当初の見込みを下回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は40億8千9百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益9千9百万円（前年同期比41.1%増）、経常利益8千8百万円（前年同期比35.5%増）、四半期純利益4千5百万円（前年同期比54.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億2千6百万円増加し、45億7百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加（1億9千5百万円）、受取手形及び売掛金の増加（1億1千4百万円）、保険積立金の減少（4千8百万円）、建物及び構築物の減少（2千5百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億9千5百万円増加し、36億5千9百万円となりました。これは、短期借入金の増加（2億9千5百万円）、買掛金の増加（1億9千7百万円）、未払金の増加（8千万円）、賞与引当金の減少（4千4百万円）、役員退職慰労引当金の減少（3千5百万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ2億6千9百万円減少し、8億4千8百万円となり、自己資本比率は18.8%となりました。これは主に自己株式の取得によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想につきましては、平成26年5月12日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	265,536	460,771
受取手形及び売掛金	755,938	870,717
電子記録債権	36,692	29,837
商品及び製品	57,129	41,163
仕掛品	9,780	3,786
原材料及び貯蔵品	71,333	82,116
その他	47,003	47,133
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	1,243,215	1,535,326
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	640,455	614,552
機械装置及び運搬具(純額)	522,714	534,658
土地	1,187,049	1,187,049
リース資産(純額)	159,254	162,853
その他(純額)	38,931	35,948
有形固定資産合計	2,548,405	2,535,061
無形固定資産	23,304	19,587
投資その他の資産		
投資有価証券	181,900	193,871
その他(純額)	284,799	224,151
貸倒引当金	△39	△201
投資その他の資産合計	466,660	417,820
固定資産合計	3,038,369	2,972,469
資産合計	4,281,584	4,507,796

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	278,836	475,879
短期借入金	1,579,996	1,874,996
リース債務	49,700	51,606
未払金	167,607	247,670
未払法人税等	44,008	—
賞与引当金	60,262	15,394
その他	96,374	165,497
流動負債合計	2,276,785	2,831,043
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	489,171	461,257
リース債務	123,847	127,666
役員退職慰労引当金	96,740	61,008
退職給付に係る負債	55,079	48,971
その他	22,158	29,592
固定負債合計	886,996	828,495
負債合計	3,163,782	3,659,539
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	2,690,680	2,710,410
自己株式	△8,484	△305,391
株主資本合計	3,038,596	2,761,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,862	19,494
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
その他の包括利益累計額合計	△1,920,794	△1,913,162
純資産合計	1,117,802	848,256
負債純資産合計	4,281,584	4,507,796

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	4,074,495	4,089,864
売上原価	2,768,712	2,752,442
売上総利益	1,305,783	1,337,421
販売費及び一般管理費	1,235,105	1,237,712
営業利益	70,677	99,709
営業外収益		
受取利息	33	36
受取配当金	2,338	2,331
受取家賃	12,711	11,720
リサイクル委託費用返戻金	672	305
その他	5,865	3,520
営業外収益合計	21,622	17,914
営業外費用		
支払利息	22,438	19,751
その他	4,227	8,965
営業外費用合計	26,665	28,716
経常利益	65,634	88,907
特別損失		
固定資産除却損	217	1,839
特別損失合計	217	1,839
税金等調整前四半期純利益	65,416	87,067
法人税、住民税及び事業税	19,119	6,876
法人税等調整額	17,050	35,091
法人税等合計	36,170	41,967
少数株主損益調整前四半期純利益	29,245	45,100
四半期純利益	29,245	45,100

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	29,245	45,100
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,552	7,631
その他の包括利益合計	1,552	7,631
四半期包括利益	30,798	52,732
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,798	52,732

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年9月4日開催の取締役会決議に基づき、自己株式149,500株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が296,907千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が305,391千円となっております。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。